
44  diário oficial Nº 34.594 Terça-feira, 25 DE MAIO DE 2021

Portaria 2508/2021 Objetivo Realizar Vistoria Técnica em estabele-
cimentos de leite nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ,NOVO REPARTIMENTO/
PA Servidor: 5689422/ MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS 
/ 06/06/2021 a 12/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 659158
Portaria 2509/2021 Objetivo Realizar Vistoria Técnica em estabele-
cimentos de leite nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ,NOVO REPARTIMENTO/PA 
Servidor: 5898315/ ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO (GERENTE) / 
6,5 DIÁRIAS / 06/06/2021 a 12/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 659165

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0050/2021–19.05.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II FRANCISCO LAÉRCIO AMORIM 
DE MENÊZES - Matrícula nº 3179150/1, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, 
relativo ao quinquênio 01/06/2011 a 31/05/2016, que será gozado no pe-
ríodo de 01.06.2021 a 30.06.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0051/2021–19.05.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II CARLOS EDUARDO DE LIMA DOS 
SANTOS - Matrícula nº 54197301/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, rela-
tivo ao quinquênio 03/05/2011 a 02/05/2016, que será gozado no período 
de 01.06.2021 a 30.06.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0052/2021–19.05.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I EDILBERTO SANCHEZ MARCUAR-
TÚ - Matrícula nº 5066263/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo ao 
quinquênio 01/03/2014 a 28/02/2019, que será gozado no período de 
01.06.2021 a 30.06.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0053/2021–19.05.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II RONALDO SOUZA LIMA - Ma-
trícula nº 54197823/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, relativo ao 
quinquênio 09/05/2011 a 08/05/2016, que será gozado no período de 
02.06.2021 a 01.07.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0054/2021–19.05.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I CLAÚDIO AUGUSTO MARTINS 
DE BARROS PEREIRA - Matrícula nº 5035961/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) 
mês, relativo ao quinquênio 04/01/2009 a 03/01/2014, que será gozado 
no período de 01.06.2021 a 30.06.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0055/2021–19.05.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I FERNANDO AUGUSTO FIGUEIRE-
DO ARAÚJO - Matrícula nº 57175810/1, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, 
relativo ao quinquênio 01/12/2011 a 30/11/2016, que será gozado no pe-
ríodo de 01.06.2021 a 30.06.2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0056/2021–21.05.2021
C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração MARIA SUELY DA SILVA 
BARBOSA - Matrícula nº 57175933/1, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (2º e 3º) 
mês, relativo ao quinquênio 13/12/2011 a 12/12/2016, que serão gozados 
no período de 01.06.2021 a 30.07.2021.

Protocolo: 659442

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 017/2021
BENEFICIÁRIO (A): MARCIO APARECIDO DE ASSIS OLIVEIRA/ MATRÍCU-
LA: 5656923/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍ-
PIO: MEDICILANDIA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE ATER NA 
CADEIA PRODUTIVA DO CACAU DO ESLOC MEDICILANDIA, CONFORME 
PROATER 2021/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV: 8711 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$600,00 / VALOR TOTAL R$600,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA

Protocolo: 659266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 082/2021;BENEFICIÁRIO:RICARDO HIDEO 
DOHARA;MATRÍCULA: 57175879; FUNÇÃO:EXT RURAL I;OBJETIVO:DES-
LOCAMENTO DE CASTANHAL PARA BRASÍLIA-DF, PARA PARTICIPAR DA 
COMITIVA QUE TERÁ REUNIÃO COM A MINISTRA TEREZA CRISTINA COR-
RÊA DA COSTA DIAS-MAPA, REFERENTE A QUESTÕES RELACIONADAS A 
CULTURA DA PIMENTA-DO-REINA NO ESTADO DO PARÁ;PERÍODO: 24 A 
26.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:BRASILIA;OR-
DENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 659445
PORTARIA DE DIARIA Nº 080/2021;BENEFICIÁRIO:JOÃO JOSÉ LEI-
TÃO EVANGELISTA;MATRÍCULA: 5959882/1; FUNÇÃO:ASSESSOR DE CO-
MUNICAÇÃO;OBJETIVO:FAZER COBERTURA JORNALÍSTICA DO ATO DE 
INAUGURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE SOLOS DA UNIDADE AGROECOLÓ-
GICA DE BRAGANÇA;PERÍODO: 21.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);-
DESTINO:BRAGANÇA;ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO 
GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 659272
PORTARIA DE DIARIA Nº 079/2021;BENEFICIÁRIO:VELOSO JUNIOR 
ABREU FIGUEIREDO;MATRÍCULA: 7565519/2; FUNÇÃO:ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO;OBJETIVO:FAZER COBERTURA FOTOJORNALÍSTICA DO 
ATO DE INAUGURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE SOLOS DA UNIDADE AGRO-
ECOLÓGICA DE BRAGANÇA;PERÍODO: 21.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:0,5(-
MEIA);DESTINO:BRAGANÇA;ORDENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAU-
DIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 659251
PORTARIA DE DIARIA Nº 078/2021;BENEFICIÁRIA:LANA ROBERTA 
REIS DOS SANTOS;MATRÍCULA: 5938576 ; FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJE-
TIVO:VIAJAR COM DESTINO À BRASILIA-DF, A FIM DE COMPOR A COMI-
TIVA QUE PARTICIPARÁ DE REUNIÃO COM A MINISTRA TEREZA CRISTINA 
CORRRÊA DA COSTA DIAS-MAPA, REFERENTE A QUESTÕES RELACIONA-
DAS A CULTURA DA PIMENTA DO REINO NO ESTADO DO PARÁ;PERÍODO: 
24 A 26.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:2,0(DUAS);DESTINO:BRASILIA-DF;OR-
DENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 659212
PORTARIA DE DIARIA Nº 081/2021;BENEFICIÁRIA:ETIENE MOTEIRO 
DE ANDRADE;MATRÍCULA: 54195950; FUNÇÃO:JORNALISTA;OBJETIVO:-
FAZER COBERTURA JORNALÍSTICA DO ATO DE INAUGURAÇÃO DO LABO-
RATÓRIO DE SOLOS DA UNIDADE AGROECOLÓGICA DE BRAGANÇA;PE-
RÍODO: 21.05.2021;Nº DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO:BRAGANÇA;OR-
DENADOR DE DESPESA:ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES DO R. JUNIOR.

Protocolo: 659329

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00699/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/371974;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 026/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a NEO BRS COM. 
DE ELETRODOMÉSTICO, os servidores, - Anderson Valente de Freitas, Ma-
trícula nº 5913364/04, como fiscal Titular, e Luciana de Almeida Borges, 
Matrícula nº 6403657/01, como fiscal Suplente, a contar da data da publi-
cação desta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de Maio de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 659648


